
CUADRO 

ORGÁNICO DE  

PUESTOS  

SETIEMBRE 2017 



L IVEI )AD ANDINA DEL CUSCO 
"Acreditada Internacionalmente" 

"DEJAN SIN EFECTO RESOLUCION N°  143-CU-2015-UAC Y APRUEBAN EL MANUAL DE 
ORGANIZACIÓN Y FUNCIONES (MOF) DE LA UNIVERSIDAD ANDINA DEL CUSCO". 

\ 	Consejo 
Unvetario / 

RESOLUCIÓN N° 476-CU-2017-UAC.  

Cusco, 30 de octubre de 2017. 

EL CONSEJO UNIVERSITARIO DE LA UNIVERSIDAD ANDINA DEL CUSCO: 

VISTO: 

El Oficio N°  202-B-2017/DIPLA-UAC de fecha 05 de setiembre de 2017 y  anexos 
cursado por el Director de Planificación y Desarrollo Universitario de la UAC, mediante el cual alcanza la 
redacción final del Manual de Organización y Funciones (MOF) de la UAC entre otros; 

CONSIDERANDO: 

Que, la Universidad Andina del Cusco es una institución con personería jurídica de 
Derecho Privado sin fines de lucro destinada a impartir educación superior, se rige por la Ley 
Universitaria N° 30220, su Estatuto propio y normas conexas que la gobiernan en el marco de la 
Constitución Política del Perú. 

Que, por Resolución N°  143.CU-2015-UAC de fecha 30 de abril de 2015 se aprueba el 
Manual de Organización y Funciones de la UAC, el mismo que es necesario actualizar para la mejor 
marcha académica y administrativa de la Universidad, dado que se han producido cambios sustanciales 
en su estructura académica y administrativa, las cuales están alineadas a la Ley Universitaria N°30220. 

Que, a través del documento del Visto el Director de la Dirección de Planificación y 
Desarrollo Universitario ha elevado al Rector de la Universidad Andina del Cusco el nuevo Manual de 
Organización y Funciones (MOF) de la Universidad Andina del Cusco entre otros para su aprobación por 
el Honorable Consejo Universitario. 

Que, el Manual de Organización y Funciones (MOF) de la Universidad Andina del Cusco, 
es un instrumento de gestión técnico normativo, que describe las funciones específicas y el perfil de los 
puestos de trabajo, formulada a partir de la estructura orgánica y funciones generales establecidas en el 
Reglamento de Organización y Funciones, así como en base a los puestos establecidos en el Cuadro 
Orgánico de Puestos de cada unidad orgánica. 

Que, el del Art. 11 ° del Estatuto Universitario señala que: "( ... ) La Dirección de 
Planificación y Desarrollo Universitario es responsable de la revisión y redacción final del Manual de 
Organización y Funciones y es aprobado por el Consejo Universitario". 

Que, considerando que se ha cumplido con lo establecido en el artículo antes acotado, 
este colegiado dispone se deje sin efecto la Resolución N°  143-CU-2015-UAC de fecha 30 de abril de 
2015 y por consiguiente aprueba el nuevo Manual de Organización y Funciones (MOF) de la Universidad 
Andina del Cusco. 

Estando a los considerando expuestos y a lo acordado por el Consejo Universitario, en 
sesión del 30 de octubre de 2017, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 240  literal a) del 
Estatuto Universitario y la Ley Universitaria N°  30220; 

SE RESUELVE: 

RIMERO.- 	DEJAR SIN EFECTO la Resolución N°  143-CU-2015-UAC de fecha 30 de abril de 2015, 
mediante el cual se aprueba el Manual de Organización y Funciones de la UAC. 

SEGUNDO.- 	APROBAR el Manual de Organización y Funciones (MOF) de la Universidad Andina del 
Cusco, cuyo anexo forma parte del presente acto administrativo, el mismo que entra en 
vigencia a partir del día siguiente de emitida la presente Resolución. 

www.uandina.edu.pe  
0 /UriiversidadAndinaCusco - Urb. Ingeniería Larapa Grande A-5 San Jerónimo - Cusco 1 Central Telefónica: (084) 60 5000 



E\MIIDAD ANDINA DEL CUSCO 
"Acreditada Internacionalmente" 

ENCOMENDAR, a las dependencias académicas y administrativas pertinentes, adopten 

las acciones complementarias más convenientes para la Implementación y cumplimiento de 

UAC 
TERCERO.- 

la presente resolución. 
muníquese.- Regístrese y Archívese. 

/kibrn 
IBUCION 
V-R ADM/ACAD.JINV 

Decanos de Facultad 
EPO. 
O. Universitarias 

Directores de Opto. 

Coord. de Filiales 
OF. Administrativas. 

Interesados 
chivo. o 

• ESORIJiJRID 
JEFATU 

UNIVERSI 

Dr. Errieter 	n&zi Bolívar 
RE TOR 

www.uandina.edu.pe  
13 ¡UniversidadAndinaCusco - Urb. Ingeniería Larapa Grande A-5 San Jerónimo - Cusco / Central Telefónica: (084) 60 5000 



 

 

AUTORIDADES UNIVERSITARIAS 

 

Dr. Mendoza Bolívar, Emeterio Rector 

Dra. Olivares Torre, María Antonieta Vicerrectora Administrativa 

Dra. Núñez del Prado Bejar, Daisy Irene  Vicerrectora Académica 

Dra. Bravo Gonzales, Di-Yanira Vicerrectora de Investigación  

 

DECANOS DE FACULTAD 

Dr. Endara Mamani, Fortunato Ciencias Económicas, Administrativas y 

Contables 

Dr. Mendoza Quispe, Luis Amadeo Ingeniería y Arquitectura 

Dr. Valencia Martínez, Juan Carlos Ciencias de la Salud 

Dra. Flores Contreras, Aydee Ciencias y Humanidades 

Dr. Lucana Orue, Justino Derecho y Ciencia Política  

 

ESCUELA DE POSGRADO 

Dr. Espinoza Sánchez, Raimundo    Director  

 

DIRECTORES UNIVERSITARIOS  

CPC. Philco Prado, Fernando Admisión y Centro Pre Universitario 

Dr. Pletickosich Picón, Alejandro Pablo Cooperación Nacional e Internacional 

Mgt. Aguirre Abarca, Ana Elizabeth Calidad Académica y Acreditación 

Universitaria 

Dr. Vengoa Zúñiga, Antonio Fredy Responsabilidad Social y Extensión 

Universitaria 

Dr. Vega Centeno Villena, José Humberto Recursos Humanos 

Mgt. Torre Rueda, Rosaura Servicios Académicos 

Mgt. Palomino Cahuaya, Ariadna Tecnologías de Información 

Dr. Medina Tapia, Román Hugo Planificación y Desarrollo Universitario  

Mgt. López Meza, Sergio Antonio Administración 

Lic. Rojas Pariona, Carmen Rosa Bienestar Universitario 

Dra. Masias Ynocencio, Ysabel  Desarrollo Académico  

Dra. Urrutia Mellado, Soledad Producción de Bienes y de Servicios  

Dr. Torres Castillo, Guido Américo Biblioteca y Editorial Universitaria 

Dr. Canahuire Montufar, Abraham Edgar Gestión de la Investigación y de la 

Producción Intelectual   



 

 

 

 

 

PRESENTACIÓN 

 

 

El Cuadro Orgánico de Puestos (COP), es un instrumento de gestión 

técnico-normativo, que determina y establece la estructura funcional o de 

puestos de la universidad 

 

El Cuadro Orgánico de Puestos, tiene por finalidad facilitar el planeamiento 

de recursos humanos de la universidad, a través de la previsión racional de 

los puestos y plazas. 

 

El Cuadro Orgánico de Puestos, es el documento base que permite 

implementar la organización estructural y funcional de la universidad, a 

través de la cobertura de los puestos y plazas previstas, de acuerdo con el 

perfil establecido para cada puesto de trabajo en el respectivo Manual de 

Organización y Funciones. 

 

 

EL DIRECTOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

UNIVERSIDAD ANDINA DEL CUSCO 

RECTORADO 

No UNIDAD ORGÁNICA / PUESTOS PLAZAS 

 ÓRGANO DE DIRECCIÓN  

 RECTORADO  

1 Rector 1 

2 Especialista Administrativo 1 

3 Secretaria(o)  1 

DIRECCIÓN DE PLANIFICACIÓN Y DESARROLLO UNIVERSITARIO 

No UNIDAD ORGÁNICA / PUESTOS PLAZAS 

 ÓRGANO DE DIRECCIÓN  

 DIRECCIÓN  

1 Director de Planificación y Desarrollo Universitario 1 

2 Técnico Administrativo 1 

 ÓRGANOS DE LÍNEA  

 UNIDAD DE PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO  

3 Jefe de la Unidad de Planeamiento y Presupuesto 1 

4 Especialista en Planeamiento y Presupuesto 1 

5 Especialista en Proyectos de Desarrollo 1 

 UNIDAD DE ORGANIZACIÓN Y MÉTODOS DE TRABAJO   

6 Jefe de la Unidad de Organización y Métodos de Trabajo 1 

7 Especialista en Organización y Métodos de Trabajo 2 

 UNIDAD DE ESTADÍSTICA  

8 Jefe de la Unidad de Estadística  1 

9 Especialista en Estadística 1 

OFICINA DE ASESORÍA JURÍDICA 

No UNIDAD ORGÁNICA / PUESTOS PLAZAS 

 ÓRGANO DE DIRECCIÓN  

 OFICINA  

1 Jefe de la Oficina de Asesoría Jurídica 1 

2 Asesor Legal en Derecho Administrativo 1 

3 Asesor Legal Derecho Laboral y Social 2 

4 Técnico en Procedimientos Jurídicos 1 

OFICINA DE SECRETARÍA GENERAL 

No UNIDAD ORGÁNICA / PUESTOS PLAZAS 

 ÓRGANO DE DIRECCIÓN  

 OFICINA  

1 Secretario General 1 

2 Secretaria(o) 1 

3 Especialista Administrativo 2 

4 Especialista en Grados y Títulos 1 

5 Técnico en Trámite Documentario  2 



 

 

6 Técnico en Archivo Central 1 

7 Técnico de Enlace – Filial  1 

8 Auxiliar Administrativo 1 

9 Auxiliar en Trámite Documentario – Sede Central y Locales 1 

10 Auxiliar de Apoyo Administrativo 1 

DIRECCIÓN DE TECNOLOGÍAS DE INFORMACIÓN  

No UNIDAD ORGÁNICA / PUESTOS PLAZAS 

 ÓRGANO DE DIRECCIÓN  

 DIRECCIÓN  

1 Director de Tecnologías de Información  1 

2 Secretaria(o)  1 

 ÓRGANOS DE LÍNEA  

 Unidad de Desarrollo de Proyectos Informáticos  

3 Jefe de la Unidad de Desarrollo de Proyectos Informáticos 1 

4 Especialista en Desarrollo de Proyectos Informáticos  1 

 Unidad de Diseño y Programación  

5 Jefe de la Unidad de Diseño y Programación 1 

6 Especialista en Diseño y Programación 2 

7 Especialista en Web y Redes Sociales 1 

8 Especialista en Base de Datos 1 

 Unidad de Producción y Soporte Informático  

9 Jefe de la Unidad de Producción y Soporte Informático 1 

10 
Especialista en Mantenimiento de Servidores y 

Telecomunicaciones  
1 

11 Especialista en Plataforma Virtual E-Learning 1 

12 Técnico en Soporte Informático 1 

OFICINA DE RELACIONES PÚBLICAS E IMAGEN INSTITUCIONAL 

No UNIDAD ORGÁNICA / PUESTOS PLAZAS 

 ÓRGANO DE DIRECCIÓN  

 OFICINA  

1 
Jefe de la Oficina de Relaciones Públicas e Imagen  

Institucional 
1 

2 Especialista en Relaciones Públicas. 1 

3 Técnico en Promoción y Difusión de Servicios. 2 

4 Técnico en Informes y Orientación al Usuario 1 

5 Técnico de Luces y Sonido 1 

6 Auxiliar en Atención Telefónica 1 

OFICINA DE MARKETING Y ESTUDIO DE MERCADO 

No UNIDAD ORGÁNICA / PUESTOS PLAZAS 

 ÓRGANO DE DIRECCIÓN  

 OFICINA  

1 Jefe de la Oficina de Marketing y Estudio de Mercado 1 

2 Especialista en Marketing de Servicios 1 

3 Especialista en Estudios de Mercado y Demanda Social 1 



 

 

OFICINA DE AUDITORÍA 

No UNIDAD ORGÁNICA / PUESTOS PLAZAS 

 ÓRGANO DE DIRECCIÓN  

 OFICINA  

1 Jefe de la Oficina de Auditoría 1 

2 Especialista en Auditoría Administrativa y Financiera 2 

OFICINA DE AUDITORÍA ACADÉMICA 

No UNIDAD ORGÁNICA / PUESTOS PLAZAS 

 ÓRGANO DE DIRECCIÓN  

 OFICINA  

1 Jefe de la Oficina de Auditoría Académica 1 

2 Especialista en Auditoría Académica 1 

3 Secretaria(o) 1 

VICERRECTORADO ADMINISTRATIVO 

No UNIDAD ORGÁNICA / PUESTOS PLAZAS 

 ÓRGANO DE DIRECCIÓN  

 VICERRECTORADO  

1 Vicerrector Administrativo 1 

2 Especialista Administrativo 1 

3 Secretaria(o) 1 

 CENTROS DE PRODUCCIÓN DE BIENES Y SERVICIOS  

 CENTRO DE IDIOMAS  

4 Director del Centro de Idiomas 1 

5 Técnico Administrativo  1 

6 Secretaria(o) 1 

 CENTRO DE FORMACIÓN EN TECNOLOGÍAS DE INFORMACIÓN   

7 Director del Centro de Formación de Tecnología de 

Información 

1 

8 Técnico Administrativo 1 

DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN 

No UNIDAD ORGÁNICA / PUESTOS PLAZAS 

 ÓRGANO DE DIRECCIÓN  

 DIRECCIÓN  

1 Director de Administración 1 

2 Asistente Administrativo 1 

3 Secretaria(o)  1 

 ÓRGANOS DE LÍNEA  

 Unidad de Contabilidad  

4 Jefe de la Unidad de Contabilidad 1 

5 Especialista en Costos 1 

6 Especialista Contable  1 

7 Asistente Contable 1 

 Unidad de Tesorería  



 

 

8 Jefe de la Unidad de Tesorería 1 

9 Especialista en Cobranzas 1 

10 Técnico en Recaudaciones  1 

 11 Técnico en Pagaduría 1 

12 Técnico en Cobranzas 2 

13 Auxiliar de Tesorería 1 

 Unidad de Patrimonio  

14 Jefe de la Unidad de Patrimonio 1 

15 Técnico en Patrimonio 1 

 Unidad de Abastecimientos  

16 Jefe de la Unidad de Abastecimientos 1 

17 Auxiliar Administrativo 1 

18 Cotizador 3 

19 Técnico en Órdenes de Compra y Servicios 1 

20 Supervisor de Almacén 1 

21 Auxiliar de Almacén  1 

 Unidad de Servicios Generales  

22 Jefe de la Unidad de Servicios Generales 1 

23 Conductores de Vehículos 8 

24 Operario de Limpieza 10 

25 Supervisor de Seguridad y Vigilancia 2 

26 Jefe de imprenta 1 

27 Técnico en Acabados 2 

28 Diseñador Grafico 1 

DIRECCIÓN DE RECURSOS HUMANOS  

No UNIDAD ORGÁNICA / PUESTOS PLAZAS 

 ÓRGANO DE DIRECCIÓN  

 DIRECCIÓN  

1 Director de Recursos Humanos  1 

2 Secretaria (o) 1 

 ÓRGANOS DE LÍNEA  

 Unidad de Control, Desarrollo Humano y Escalafón  

3 Especialista en Desarrollo Humano 1 

4 Técnico en Escalafón  1 

5 Técnico en Control del Personal 1 

 Unidad de Remuneraciones  

6 Jefe de la Unidad de Remuneraciones 1 

7 Técnico en Remuneraciones 2 

DIRECCIÓN DE BIENESTAR UNIVERSITARIO  

No UNIDAD ORGÁNICA / PUESTOS PLAZAS 

 ÓRGANO DE DIRECCIÓN  

 DIRECCIÓN  

1 Director de Bienestar Universitario  1 

2 Secretaria(o) 1 



 

 

 ÓRGANOS DE LÍNEA  

 Unidad de Servicios de Atención Integral a la Persona  

3 Jefe del Servicio de Atención Integral a la Persona 1 

4 Medico  1 

5 Psicólogo 1 

6 Nutricionista  1 

7 Obstetra 1 

8 Enfermera – Sede Central 2 

9 Enfermera – Local Qollana 2 

10 Enfermera – Centro Cultural 1 

11 Enfermera – EPG 1 

12 Enfermera - CPCPI 1 

 Unidad de Servicio Social  

13 Especialista en Asistencia Social  1 

14 Asistente de Bienestar Social  2 

OFICINA DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS  

N° UNIDAD ORGÁNICA / PUESTOS PLAZAS 

 ÓRGANO DE DIRECCIÓN  

 DIRECCIÓN  

1 Jefe de la Oficina de Infraestructura y Obras 1 

2 Secretaria(o) 1 

3 Conductor de Vehículos - Obras 1 

 ÓRGANOS DE LÍNEA  

 Unidad de Proyectos Obras  

4 Proyectista  1 

5 Especialista en Ejecución de Obras 1 

 Unidad de Mantenimiento  

6 Supervisor de Mantenimiento 1 

7 Albañil-Pintor 3 

8 Carpintero Metálico-Soldador 2 

9 Carpintero en Madera 2 

10 Técnico en Electricidad 1 

11 Auxiliar Electricista 2 

12 Técnico en Gasfitería 2 

13 Jardinero  3 

14 Ayudante de Obras 5 

VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

No UNIDAD ORGÁNICA / PUESTOS PLAZAS 

 ÓRGANO DE DIRECCIÓN  

 VICERRECTORADO  

1 Vicerrector de Investigación 1 

2 Secretaria(o)  1 

 



 

 

OFICINA DE ASESORÍA EN GESTIÓN DE LA INVESTIGACIÓN 

No UNIDAD ORGÁNICA / PUESTOS PLAZAS 

 ÓRGANO DE DIRECCIÓN  

 OFICINA   

1 Asesor en Gestión de la Investigación 1 

DIRECCIÓN DE GESTIÓN DE LA INVESTIGACIÓN Y DE LA PRODUCCIÓN INTELECTUAL 

No UNIDAD ORGÁNICA / PUESTOS PLAZAS 

 ÓRGANO DE DIRECCIÓN  

 DIRECCIÓN  

1 
Director de Gestión de la Investigación y de la Producción 

Intelectual 
1 

2 Especialista en Gestión de la Investigación 1 

3 Secretaria(o) 1 

DIRECCIÓN DE BIBLIOTECAS Y EDITORIAL UNIVERSITARIA 

No UNIDAD ORGÁNICA / PUESTOS PLAZAS 

 ÓRGANO DE DIRECCIÓN  

 DIRECCIÓN  

1 Director de Bibliotecas y Editorial Universitaria 1 

2 Especialista en Bibliotecología 1 

 ÓRGANOS DE LÍNEA  

 Unidad de Bibliotecas y Editorial Universitaria  

 Biblioteca - Facultad de Derecho y Ciencia Política   

3 Técnico en Biblioteca 2 

 Biblioteca - Facultad de Ingeniería y Arquitectura  

4 Técnico en Biblioteca 2 

 
Biblioteca - Facultad de Ciencias Económicas, Administrativas 

y Contables. 
 

5 Técnico en Biblioteca 2 

 Biblioteca - Facultad de Ciencias Sociales y Educación  

6 Técnico en Biblioteca 2 

 Biblioteca - Facultad de Ciencias de la Salud  

7 Técnico en Biblioteca 2 

 Biblioteca – Escuela de Posgrado  

8 Técnico en Biblioteca. 1 

DIRECCIÓN DE PRODUCCIÓN DE BIENES Y SERVICIOS  

No UNIDAD ORGÁNICA / PUESTOS PLAZAS 

 ÓRGANO DE DIRECCIÓN  

 DIRECCIÓN  

1 Director de Producción de Bienes y Servicios  1 

2 Secretaria(o) 1 

 ÓRGANOS DE LÍNEA  

 UNIDAD DE PROYECTOS DE INVERSIÓN   

3 Especialista en Proyectos de Inversión 1 



 

 

 UNIDAD DE INCUBADORAS DE EMPRESAS  

4 Especialista en Incubadoras de Empresas 1 

VICERRECTORADO ACADÉMICO 

No UNIDAD ORGÁNICA / PUESTOS PLAZAS 

 ÓRGANO DE DIRECCIÓN  

 VICERRECTORADO  

1 Vicerrector Académico 1 

2 Especialista Académico 1 

3 Secretaria(o) 1 

4 Técnico Administrativo 1 

DIRECCIÓN DE SERVICIOS ACADÉMICOS 

N° UNIDAD ORGÁNICA / PUESTOS PLAZAS 

 ÓRGANO DE DIRECCIÓN  

 DIRECCIÓN  

1 Director de Servicios Académicos 1 

2 Secretaria(o) 1 

 ÓRGANOS DE LÍNEA  

 Unidad de Procesos Técnicos Académicos  

3 Jefe de la Unidad de Procesos Técnicos Académicos 1 

4 Técnico en Soporte Académico 1 

5 Especialista en Soporte de Matrículas Especiales 1 

6 Especialista en Homologación y Convalidación 1 

7 Especialista en Emisión y Soporte de Documentos Académicos 1 

8 Técnico en Emisión de Documentos Académicos 1 

 Unidad de Registro Central y Estadística Académica  

9 Especialista en Registro y Estadística Académica 1 

10 Técnico de Registro Central 1 

DIRECCIÓN DE ADMISIÓN Y CENTRO PREUNIVERSITARIO 

No UNIDAD ORGÁNICA / PUESTOS PLAZAS 

 ÓRGANO DE DIRECCIÓN  

 DIRECCIÓN  

1 Director de Admisión y Centro Preuniversitario 1 

2 Secretaria(o) 1 

 ÓRGANOS DE LÍNEA  

 Unidad de Admisión y Procesos Técnicos   

3 Especialista en Admisión y Procesos Técnicos 1 

4 Técnico de Procesos Técnicos 1 

 
Coordinación del Centro Preuniversitario de Consolidación del 

Perfil del Ingresante  
 

5 
Coordinador del Centro Preuniversitario de Consolidación del 

Perfil del Ingresante 
1 

6 Técnico Administrativo 2 

DIRECCIÓN DE DESARROLLO ACADÉMICO 



 

 

No UNIDAD ORGÁNICA / PUESTOS PLAZAS 

 ÓRGANO DE DIRECCIÓN  

 DIRECCIÓN  

1 Director de Desarrollo Académico  1 

2 Secretaria(o) 1 

 ÓRGANOS DE LÍNEA  

 Coordinación de Desarrollo Curricular y Formación Continua  

3 Coordinador en Desarrollo Curricular y Formación Continua 1 

 
Coordinación de Tutoría Académica y Atención 

Psicopedagógica 
 

4 
Coordinador en Tutoría Académica y Atención 

Psicopedagógica 
1 

 Unidad de Educación Virtual y a Distancia  

5 Coordinador en Educación Virtual y a Distancia 1 

6 Especialista en Producción de Contenidos Educativos Digitales 1 

DIRECCIÓN DE CALIDAD ACADÉMICA Y ACREDITACIÓN UNIVERSITARIA 

No UNIDAD ORGÁNICA / PUESTOS PLAZAS 

 ÓRGANO DE DIRECCIÓN  

 DIRECCIÓN  

1 Director de Calidad Académica y Acreditación Universitaria 1 

2 Secretaria(o) 1 

3 Especialista en Informática 1 

 ÓRGANOS DE LÍNEA  

 Coordinación de Calidad Académica de Pre y Posgrado.  

4 Coordinador de Calidad Académica de Pre y Posgrado 1 

 Coordinación de Acreditación de Pre y Posgrado.  

5 Coordinador de Acreditación de Pre y Posgrado 1 

DIRECCIÓN DE RESPONSABILIDAD SOCIAL Y EXTENSIÓN UNIVERSITARIA 

N° UNIDAD ORGÁNICA / PUESTOS PLAZAS 

 ÓRGANO DE DIRECCIÓN  

 DIRECCIÓN  

1 Director de Responsabilidad Social y Extensión Universitaria 1 

2 Secretaria(o) 1 

 ÓRGANOS DE LÍNEA  

 Unidad de Atención al Desarrollo Formativo  

3 Especialista de Atención al Desarrollo Formativo 1 

4 Técnico en Recreación y Deportes  1 

5 Técnico en el Área Cultural y Artística. 1 

 Unidad de Cooperación para el Desarrollo Sostenible  

6 Especialista de Cooperación para el Desarrollo Sostenible 1 

 Unidad de Extensión Universitaria  

7 Especialista de Extensión Universitaria 1 

 Coordinación del Programa de Seguimiento del Graduado  

8 Coordinador del Programa de Seguimiento del Graduado 1 



 

 

DIRECCIÓN DE COOPERACIÓN NACIONAL E INTERNACIONAL 

N° UNIDAD ORGÁNICA / PUESTOS PLAZAS 

 ÓRGANO DE DIRECCIÓN  

 DIRECCIÓN  

1 Director de Cooperación Nacional e Internacional  1 

2 Secretaria(o) 1 

 ÓRGANOS DE LÍNEA  

 Unidad de Convenios y Becas de Estudio  

3 Especialista en Convenios y Becas de Estudio 1 

 Unidad de Movilidad Académica y Administrativa  

4 Especialista Movilidad Académica y Administrativa 1 

FACULTAD DE CIENCIAS Y HUMANIDADES 

N° UNIDAD ORGÁNICA / PUESTOS PLAZAS 

  ÓRGANO DE GOBIERNO    

 CONSEJO DE FACULTAD  

 ÓRGANO DE DIRECCIÓN  

 DECANATO   

1 Decano de Facultad 1 

2 Secretario Académico  1 

3 Secretario Administrativo  1 

 ÓRGANOS DE APOYO  

 
1. CENTRO DE PRODUCCIÓN Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS 

ACADÉMICOS 

  

 1.1. LABORATORIO DE QUÍMICA   

4 Coordinador de Laboratorio de Química 1 

5 Jefe de Práctica de Química 1 

 1.2. LABORATORIO DE FÍSICA   

6 Coordinador de Laboratorio de Física 1 

 ÓRGANOS DE LÍNEA   

 1. DEPARTAMENTOS ACADÉMICOS    

 1.1. HUMANIDADES Y EDUCACIÓN   

7 
Director de Departamento Académico de Humanidades y 

Educación 
1 

8 Secretaria(o) 1 

9 Profesor Principal Dedicación Exclusiva 1 

10 Profesor Principal a Tiempo Completo 4 

11 Profesor Principal a Tiempo Parcial 1 

12 Profesor Asociado a Tiempo Completo 3 

13 Profesor Auxiliar a Tiempo Completo 1 

 1.2. TURISMO   

14 Director de Departamento Académico de Turismo 1 

15 Secretaria(o) 1 

16 Profesor Principal a Dedicación Exclusiva 1 



 

 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

  PLAZAS 

N° UNIDAD ORGÁNICA / PUESTOS TOTAL TURNO 

   Mañana Tarde 

 ÓRGANO DE GOBIERNO Y DIRECCIÓN    

 
CONSEJO DE FACULTAD 

 

    

 ÓRGANO DE DIRECCIÓN    

 
DECANATO 

 

    

1 Decano de Facultad 1 1 - 

2 Secretario Académico  1 1 - 

3 Secretario Administrativo  1 1 - 

4 Auxiliar de Secretaría 1 1 - 

 
ÓRGANOS DE APOYO 

 

  
 

 
1. CENTROS DE PRODUCCIÓN DE BIENES Y 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS ACADÉMICOS       

 
1.1. CLÍNICA ESTOMATOLÓGICA       

5 Director de la Clínica Estomatológica 1 1 - 

6 Auxiliar de Secretaría 1 1 - 

7 Técnico de Caja 2 1 1 

8 Técnico en Almacén  2 1 1 

17 Profesor Principal a Tiempo Completo 2 

 18 Profesor Asociado a Tiempo Completo 3 

19 Profesor Asociado a Tiempo Parcial 1 

20 Profesor Auxiliar a Tiempo Parcial 1 

 
1.3. DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE MATEMÁTICA, FÍSICA, 

QUÍMICA Y ESTADÍSTICA 

  

21 
Director de Departamento Académico de Matemática, Física, 

Química y Estadística. 

1 

22 Auxiliar de Secretaría 1 

23 Profesor Principal a Tiempo Completo 2 

24 Profesor Principal a Tiempo Parcial 2 

25 Profesor Asociado a Tiempo Completo 1 

26 Profesor Asociado a Tiempo Parcial 2 

 2. ESCUELAS PROFESIONALES   

 2.1. ESCUELA PROFESIONAL DE EDUCACIÓN   

27 Director de Escuela Profesional de Educación 1 

 2.2. ESCUELA PROFESIONAL DE TURISMO   

28 Director de Escuela Profesional de Turismo 1 

29 3. ESCUELA DE ESTUDIOS DE FORMACIÓN GENERAL  

30 Director de Escuela de Estudios de Formación General 1 

31 Auxiliar de Secretaria  1 

32 Coordinador de Estudios de Formación General 1 

33 Coordinador del Ciclo de Nivelación 1 

 4. INSTITUTO DE INVESTIGACIÓN   

34 Director de Instituto de Investigación 1 



 

 

9 Técnico en Mantenimiento 2 1 1 

10 Técnico en Prótesis Dental 1 1 - 

11 Técnico Radiólogo 1 1 - 

 1.2. CENTRO DE SALUD INTEGRAL    

12 Director del Centro de Salud Integral 1 1 - 

13 Especialista Administrativo 1 1 - 

14 Médico 1 1 - 

15 Obstetra 1 1 - 

16 Enfermera  1 1 - 

17 Psicólogo 1 1 - 

18 Técnico en Laboratorio  1 1 - 

 1.3. LABORATORIO DE CIENCIAS BÁSICAS       

19 Director del Laboratorio de Ciencias Básicas 1 1 - 

20 Especialista en Laboratorio Clínico  1 1 - 

21 Técnico en Laboratorio Clínico 1 1 - 

22 Auxiliar en Anatomía 2 1 1 

 1.4. LABORATORIO DE SIMULACIÓN CLÍNICA       

23 
Coordinador de Laboratorio de Simulación 

Clínica 1 1 - 

     

24 Técnico de Laboratorio de Simulación Clínica 2 1 1 

 1.5. LABORATORIO DE CIRUGÍA EXPERIMENTAL    

25 Especialista en Cirugía 1 1 - 

 1.6. CENTRO DE SALUD PSICOLÓGICA        

26 Director del Centro de Salud Psicológica 1 1 - 

27 Psicólogo Asistencial 2 1 1 

 ÓRGANOS DE LÍNEA    

 1. DEPARTAMENTOS ACADÉMICOS    

 1.1. CIENCIAS BIOMÉDICAS    

28 
Director del Departamento Académico de 

Ciencias Biomédicas 1 1 - 

29 Secretaria(o)  1 1 - 

30 Profesor Principal a Tiempo Completo 3 - - 

31 Profesor Asociado a Tiempo Completo 1 - - 

32 Profesor Asociado a Tiempo Parcial 6 - - 

33 Profesor Auxiliar a Tiempo Parcial 1 - - 

 1.2. DE ESTOMATOLOGÍA 

  
 

34 
Director del Departamento Académico de 

Estomatología 1 1 
- 

35 Secretaria(o)  1 1 - 

36 Profesor Principal a Tiempo Completo 5 - - 

37 Profesor Asociado a Tiempo Completo 3 - - 

38 Profesor Asociado a Tiempo Parcial 4 - - 

39 Profesor Auxiliar a Tiempo Completo 1 - - 

40 Profesor Auxiliar a Tiempo Parcial 4 - - 

 1.3. DE OBSTETRICIA Y ENFERMERÍA 

  

  



 

 

41 
Director de Departamento Académico de 

Obstetricia y Enfermería 
1 1 - 

42 Secretaria(o)  1 1 - 

43 Profesor Principal a Tiempo Completo 2 - - 

44 Profesor Asociado a Tiempo Completo 2 - - 

45 Profesor Auxiliar a Tiempo Completo 2 - - 

46 Profesor Auxiliar a Tiempo Parcial 1 - - 

 1.4. DE PSICOLOGÍA 
   

47 
Director de Departamento Académico de 

Psicología 
1 1 - 

48 Secretaria(o)  1 1 - 

49 Profesor Principal a Tiempo Completo 3 - - 

50 Profesor Principal a Tiempo Parcial 1 - - 

51 Profesor Asociado a Tiempo Completo 1 - - 

 2. ESCUELAS PROFESIONALES 
   

 2.1 ESCUELA PROFESIONAL DE MEDICINA HUMANA 
   

52 
Director de Escuela Profesional de Medicina 

Humana 
1 1 - 

53 Auxiliar de Secretaría 1 1 - 

54 Coordinador de Internado. 1 1 - 

 2.2 ESCUELA PROFESIONAL DE ESTOMATOLOGÍA 
   

55 Director de Escuela Profesional de Estomatología  1 1 - 

56 Auxiliar de Secretaría 1 1 - 

57 Coordinador de Internado. 1 1 - 

 2.3. ESCUELA PROFESIONAL DE OBSTETRICIA       

58 Director de Escuela Profesional de Obstetricia 1 1 - 

59 Coordinador de Internado 1 1 - 

 2.4. ESCUELA PROFESIONAL DE PSICOLOGÍA 
   

60 Director de Escuela Profesional de Psicología  1 1 - 

61 Auxiliar de Secretaría 1 1 - 

62 Coordinador de Internado de Psicología 1 1 - 

 2.5. ESCUELA PROFESIONAL DE ENFERMERÍA 
   

63 Director de Escuela Profesional de Enfermería  1 1 - 

64 Coordinador de Internado de Enfermería 1 1 - 

 
2.6. ESCUELA PROFESIONAL DE TECNOLOGÍA 

MÉDICA    

65 
Director de Escuela Profesional de Tecnología 

Médica 
1 1 - 

66 Auxiliar de Secretaría 1 1 - 

 
3. UNIDAD DE SEGUNDA ESPECIALIDAD 

PROFESIONAL    

  3.1. DE ESTOMATOLOGÍA 
   

67 
Coordinador de la Unidad de Segunda 

Especialidad Profesional de Estomatología. 
1 1 - 

 3.2. DE OBSTETRICIA 
   

68 Coordinador de la Unidad de Segunda 1 1 - 



 

 

Especialidad Profesional de Obstetricia 

 3.3. DE ENFERMERÍA 
   

69 
Coordinador de la Unidad de Segunda 

Especialidad Profesional de Enfermería. 
1 1 - 

 3.4. DE PSICOLOGÍA  
   

70 
Coordinador de la Unidad de Segunda 

Especialidad Profesional de Psicología  
1 1 - 

 4. INSTITUTO DE INVESTIGACIÓN 
   

71 Director de Instituto de Investigación 1 1 - 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS, ADMINISTRATIVAS Y CONTABLES 

  PLAZAS 

N° UNIDAD ORGÁNICA / PUESTOS TOTAL TURNO 

   Mañana tarde 

FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIA POLÍTICA 

  PLAZAS 

N° UNIDAD ORGÁNICA / PUESTOS TOTAL TURNO 

   Mañana Tarde 

 ÓRGANO DE GOBIERNO Y DIRECCIÓN    

 CONSEJO DE FACULTAD       

 ÓRGANO DE DIRECCIÓN    

 DECANATO       

1 Decano de la Facultad 1 1 - 

2 Secretario Académico 1 1 - 

3 Secretario Administrativo  1 1 - 

 ÓRGANOS DE LÍNEA 
   

 1. DEPARTAMENTOS ACADÉMICOS  
   

 1.1 DE DERECHO 
   

4 
Director de Departamento Académico de 

Derecho 
1 1 - 

5 Secretaria(o) 1 1 - 

6 Docente Principal a Tiempo Completo 2 - - 

7 Docente Principal a Tiempo Parcial 2 - - 

8 Docente Asociado a Tiempo Parcial 1 - - 

9 Docente Auxiliar a Tiempo Completo 5 - - 

10 Docente Auxiliar a Tiempo Parcial 1 - - 

 2. ESCUELA PROFESIONAL 
   

 2.1. ESCUELA PROFESIONAL DE DERECHO 
   

11 Director de Escuela Profesional de Derecho 1 1 - 

12 Coordinador Académico de Turno 1 - 1 

13 Auxiliar de Secretaría 1 1 - 

 3. INSTITUTO DE INVESTIGACIÓN 
   

14 Director de Instituto de Investigación 1 1 - 



 

 

 ÓRGANO DE GOBIERNO Y DIRECCIÓN    

 
CONSEJO DE FACULTAD    

 ÓRGANO DE DIRECCIÓN    

 
DECANATO       

1 Decano de la Facultad 1 1 - 

2 Auxiliar de Secretaría 1 1 - 

3 Secretario Académico 1 1 - 

4 Secretaria(o) Administrativo 1 1 - 

 5 Auxiliar Administrativo  1 1 - 

6 Técnico de Laboratorio Informático 1 1 - 

 
ÓRGANOS DE LÍNEA    

 
1. DEPARTAMENTOS ACADÉMICOS    

 
1.1. ECONOMÍA       

7 
Director del Departamento Académico de 

Economía. 

1 1 - 

8 Secretaria(o) 1 1 - 

9 Docente Principal a Tiempo Completo 3 - - 

10 Docente Principal a Tiempo Parcial 2 - - 

11 Docente Auxiliar a Tiempo Parcial 1 - - 

 
1.2. ADMINISTRACIÓN       

12 
Director de Departamento Académico de 

Administración 

1 1 - 

13 Secretaria(o) 1 1 - 

14 Docente Principal a Dedicación Exclusiva 1 - - 

15 Docente Principal a Tiempo Completo 4 - - 

16 Docente Principal a Tiempo Parcial 1 - - 

17 Docente Auxiliar a Tiempo Completo 1 - - 

18 Docente Auxiliar a Tiempo Parcial 3 - - 

 
1.3. CONTABILIDAD     

19 
Director de Departamento Académico de 

Contabilidad. 

1 1 - 

20 Secretaria(o) 1 1 - 

21 Docente Principal a Tiempo Completo 5 - - 

22 Docente Principal a Tiempo Parcial 1 - - 

23 Docente Asociado a Tiempo Completo 2 - - 

24 Docente Auxiliar a Tiempo Parcial 3 - - 

 
2. ESCUELAS PROFESIONALES       

 
2.1. ESCUELA PROFESIONAL DE ECONOMÍA       

25 Director de Escuela Profesional de Economía 1 1 - 

26 Auxiliar de Secretaría 1 1 - 

 2.2. ESCUELA PROFESIONAL DE ADMINISTRACIÓN       

27 Director de Escuela Profesional Administración 1 1 - 

28 Coordinador Académico de Turno 1 - 1 

29 Auxiliar de Secretaría 2 1 1 



 

 

 2.3. ESCUELA PROFESIONAL DE CONTABILIDAD       

30 Director de Escuela Profesional Contabilidad 1 1 - 

31 Coordinador Académico de Turno 1 - 1 

32 Auxiliar de Secretaría 1 1 - 

 
2.4. ESCUELA PROFESIONAL DE ADMINISTRACIÓN 

DE NEGOCIOS INTERNACIONALES 

      

33 
Director de Escuela Profesional de Administración 

de Negocios Internacionales 

1 1 - 

34 Auxiliar de Secretaría 1 1 - 

 2.5. ESCUELA PROFESIONAL DE FINANZAS     

35 Director de Escuela Profesional de Finanzas  1 1 - 

36 Auxiliar de Secretaría 1 1 - 

 2.6. ESCUELA PROFESIONAL DE MARKETING     

37 Director de Escuela Profesional de Marketing  1 1 - 

38 Auxiliar de Secretaría 1 1 - 

 3. INSTITUTO DE INVESTIGACIÓN       

39 Director de Instituto de Investigación 1 1 - 

FACULTAD DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA 

  PLAZAS 

N° UNIDAD ORGÁNICA / PUESTOS TOTAL TURNO 

   Mañana Tarde 

 ÓRGANO DE GOBIERNO    

 CONSEJO DE FACULTAD    

 ÓRGANO DE DIRECCIÓN     

 DECANATO       

1 Decano de Facultad 1 1 - 

2 Secretario Académico 1 1 - 

3 Secretario Administrativo 1 1 - 

4 Auxiliar de Secretaria(o) 1 1 - 

 ÓRGANOS DE APOYO       

 
1. CENTRO DE PRODUCCIÓN Y PRESTACIÓN DE 

SERVICIOS ACADÉMICOS 

      

 1.1. LABORATORIOS DE INGENIERÍA INDUSTRIAL       

5 
Coordinador de Laboratorio de Ingeniería 

Industrial 

1 1 - 

 1.2. LABORATORIOS DE INGENIERÍA CIVIL       

6 
Coordinador de Laboratorios y Gabinete de 

Ingeniería Civil 

1 1 - 

7 Técnico del Laboratorio de Topografía 1 1 - 

8 Técnico del Laboratorio de Concreto y Materiales 1 1 - 

9 
Técnico de Laboratorio de Hidráulica, Hidrología 

y Saneamiento 
1 1 - 

 1.3. LABORATORIO DE INGENIERÍA DE SISTEMAS       

10 Jefe de Práctica de Ingeniería de Sistemas 2 1 1 



 

 

 ÓRGANOS DE LÍNEA       

 1. DEPARTAMENTOS ACADÉMICOS        

 1.1. DE INGENIERÍA INDUSTRIAL       

11 
Director de Departamento Académico de 

Ingeniería Industrial 

1 1 - 

12 Secretaria(o) 1 1 - 

13 Profesor Principal a Tiempo Completo 3 - - 

14 Profesor Principal a Tiempo Parcial 1 - - 

15 Profesor Asociado a Tiempo Completo 1 - - 

16 Profesor Asociado a Tiempo Parcial 2 - - 

17 Profesor Auxiliar a Tiempo Parcial 1 - - 

 1.2. DE INGENIERÍA DE SISTEMAS       

18 
Director de Departamento Académico de 

Ingeniería de Sistemas 

1 1 - 

19 Secretaria(o) 1 1 - 

20 Profesor Principal a Tiempo Completo 2 - - 

21 Profesor Principal a Tiempo Parcial 1 - - 

22 Profesor Asociado a Tiempo Completo 1 - - 

23 Profesor Asociado a Tiempo Parcial 2 - - 

24 Profesor Auxiliar a Tiempo Parcial 1 - - 

 1.3. DE INGENIERÍA CIVIL      

25 
Director de Departamento Académico de 

Ingeniería Civil 

1 1 - 

26 Secretaria(o) 1 1 - 

27 Profesor Auxiliar a Tiempo Completo 3 - - 

28 Profesor Auxiliar a Tiempo Parcial 3 - - 

 2. ESCUELAS PROFESIONALES.      

 
2.1. ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA 

INDUSTRIAL 

     

29 
Director de Escuela Profesional de Ingeniería 

Industrial 

1 1 - 

 
2.2. ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA DE 

SISTEMAS 

   

30 
Director de Escuela Profesional de Ingeniería de 

Sistemas 

1 1 - 

 2.3. ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA CIVIL    

31 Director de Escuela Profesional de Ingeniería Civil 1 1 - 

32 Coordinador de Turno 1 1 - 

33 Auxiliar de Secretaría 1 1 - 

 2.4. ESCUELA PROFESIONAL DE ARQUITECTURA    

34 Director de Escuela Profesional de Arquitectura 1 1 - 

35 Auxiliar de Secretaría 1 1 - 

 
2.5. ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA 

AMBIENTAL 

   

36 Director de Escuela Profesional de Ingeniería 1 1 - 



 

 

Ambiental 

37 Auxiliar de Secretaría 1 1 - 

 3. UNIDAD DE INVESTIGACIÓN    

38 Director de Instituto de Investigación 1 1 - 

ESCUELA DE POSGRADO 

N° UNIDAD ORGÁNICA / PUESTOS PLAZAS 

 ÓRGANO DE GOBIERNO  

 CONSEJO DE ESCUELA DE POSGRADO  

 ÓRGANO DE DIRECCIÓN  

 DIRECCIÓN  

1 Director de la Escuela de Posgrado 1 

2 Secretario Académico de la Escuela de Posgrado 1 

3 Secretario Administrativo  1 

4 Auxiliar Administrativo 2 

 ÓRGANOS DE LÍNEA  

 1. COORDINACIÓN GENERAL DE LOS PROGRAMAS DE 

POSGRADO 

 

5 Coordinador General de los Programas de Posgrado. 1 

 2. UNIDAD DE POSGRADO  

6 Coordinador de la Unidad de Posgrado 5 

FILIAL PUERTO MALDONADO 

N° UNIDAD ORGÁNICA / PUESTOS PLAZAS 

 ÓRGANO DE DIRECCIÓN  

  DIRECCIÓN DE FILIAL   

1 Director de Filial 1 

2 Coordinador Académico 1 

3 Secretaria(o)  1 

4 Auxiliar de Secretaría 1 

5 Psicólogo 1 

6 Enfermera 1 

7 Técnico Deportivo 1 

8 Técnico en Biblioteca 1 

9 Técnico de Mantenimiento de Equipos y Redes 1 

10 Jardinero 1 

FILIAL SICUANI 

N° UNIDAD ORGÁNICA / PUESTOS PLAZAS 

 ÓRGANO DE DIRECCIÓN  

 DIRECCIÓN   

1 Director de la Filial 1 

2 Coordinador Académico 1 

3 Secretaria(o)  1 

4 Auxiliar de Secretaria(o) 1 

5 Psicólogo 1 

6 Enfermera 1 



 

 

7 Jardinero 1 

8 Personal de Servicio y Mantenimiento 2 

9 Técnico en Biblioteca 1 

10 Técnico de Mantenimiento de Equipos y Redes 1 

FILIAL QUILLABAMBA 

N° UNIDAD ORGÁNICA / PUESTOS PLAZAS 

 ÓRGANO DE DIRECCIÓN  

 DIRECCIÓN    

1 Director de Filial  1 

2 Coordinador Académico 1 

3 Secretaria(o)  1 

4 Auxiliar de Secretaria 1 

5 Psicólogo 1 

6 Enfermera 1 

7 Jardinero 1 

8 Personal de Servicio y Mantenimiento 2 

9 Técnico en Biblioteca 1 

10 Técnico de Mantenimiento de Equipos y Redes 1 

11 Conductor de Vehículo 1 

 
 


